
Publicação: Transparência Ativa em 02 de dezembro de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
RENATO APARECIDO DE SOUZA | Diretor-Geral

Data da Assinatura:
02 de dezembro de 2025 as 16:44 (America/Sao_Paulo)

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
Campus Muzambinho

PORTARIA Nº 3998/MUZ-IFSULDEMINAS, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2025

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  SUL  DE  MINAS  GERAIS  –  CAMPUS
MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.179, de 11/08/2022, publicada no DOU
de  15/08/2022,  seção  2,  página  29  e  o  que  consta  no  Processo  nº
23346.000640.2019-22,

RESOLVE

Art. 1º  Conceder Substituição Remunerada  ao servidor CLAUDIO
VIEIRA DA SILVA, ocupante do cargo de Programador Visual, SIAPE nº 3086448,
SIAPECAD  nº  02269446,  lotado  no(a)  Assessoria  de  Comunicação  do  Campus
Muzambinho, cuja função substituída foi de Assessor, FG - 02, do(a) Assessoria de
Comunicação do Campus Muzambinho, tendo em vista o afastamento do titular para
Licença Saúde, com fundamento legal no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro
de 1990 e Ofício-Circular nº 01/2005-SRH/MP.

Art. 2º Efeitos Financeiros a partir de 30 de junho de 2025 até 04 de
julho de 2025.



Publicação: Transparência Ativa em 02 de dezembro de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
RENATO APARECIDO DE SOUZA | Diretor-Geral

Data da Assinatura:
02 de dezembro de 2025 as 16:45 (America/Sao_Paulo)

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
Campus Muzambinho

PORTARIA Nº 3999/MUZ-IFSULDEMINAS, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2025

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  SUL  DE  MINAS  GERAIS  –  CAMPUS
MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.179, de 11/08/2022, publicada no DOU
de  15/08/2022,  seção  2,  página  29  e  o  que  consta  no  Processo  nº
23346.000599.2019-94,

RESOLVE

Art. 1º  Conceder Substituição Remunerada  ao servidor DORIVAL
ALVES NETO, ocupante do cargo de Administrador, SIAPE nº 1586115, SIAPECAD nº
01350576,  lotado no(a) Coordenadoria Geral de Gestão de Pessoas,  cuja função
substituída foi  de Chefe, FG - 03, do(a) Setor de Desenvolvim e Capacitação do
Campus  Muzambinho,  tendo em vista o afastamento do titular  para Férias,  com
fundamento legal no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e Ofício-
Circular nº 01/2005-SRH/MP.

Art. 2º Efeitos Financeiros no dia 20 de outubro de 2024.



Publicação: Transparência Ativa em 02 de dezembro de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
RENATO APARECIDO DE SOUZA | Diretor-Geral

Data da Assinatura:
02 de dezembro de 2025 as 16:45 (America/Sao_Paulo)

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
Campus Muzambinho

PORTARIA Nº 4000/MUZ-IFSULDEMINAS, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2025

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  SUL  DE  MINAS  GERAIS  –  CAMPUS
MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.179, de 11/08/2022, publicada no DOU
de  15/08/2022,  seção  2,  página  29  e  o  que  consta  no  Processo  nº
23346.000599.2019-94,

RESOLVE

Art. 1º  Conceder Substituição Remunerada  ao servidor DORIVAL
ALVES NETO, ocupante do cargo de Administrador, SIAPE nº 1586115, SIAPECAD nº
01350576,  lotado no(a) Coordenadoria Geral de Gestão de Pessoas,  cuja função
substituída foi  de Chefe, FG - 03, do(a) Setor de Desenvolvim e Capacitação do
Campus  Muzambinho,  tendo em vista o afastamento do titular  para Férias,  com
fundamento legal no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e Ofício-
Circular nº 01/2005-SRH/MP.

Art. 2º Efeitos Financeiros no dia 24 de outubro de 2025.



Publicação: Transparência Ativa em 02 de dezembro de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
RENATO APARECIDO DE SOUZA | Diretor-Geral

Data da Assinatura:
02 de dezembro de 2025 as 16:47 (America/Sao_Paulo)

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
Campus Muzambinho

PORTARIA Nº 4001/MUZ-IFSULDEMINAS, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2025

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  SUL  DE  MINAS  GERAIS  –  CAMPUS
MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.179, de 11/08/2022, publicada no DOU
de  15/08/2022,  seção  2,  página  29  e  o  que  consta  no  Processo  nº
23346.000686.2019-41,

RESOLVE

Art.  1º  Conceder  Substituição  Remunerada  ao  servidor  HUGO
BALDAN JUNIOR,  ocupante  do  cargo  de  Professor  de  Ensino  Básico  Técnico  e
Tecnológico,  SIAPE nº 1668749,  SIAPECAD nº 01434264,  lotado e em exercício
no(a) Diretoria de Ensino do Campus Muzambinho,  cuja função substituída foi de
Diretor, CD - 02, do(a) Campus Muzambinho, tendo em vista o afastamento do titular
para Férias, com fundamento legal no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de
1990 e Ofício-Circular nº 01/2005-SRH/MP.

Art. 2º Efeitos Financeiros a partir de 20 de outubro de 2025 até 09
de novembro de 2025.



Publicação: Transparência Ativa em 02 de dezembro de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
RENATO APARECIDO DE SOUZA | Diretor-Geral

Data da Assinatura:
02 de dezembro de 2025 as 16:48 (America/Sao_Paulo)

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
Campus Muzambinho

PORTARIA Nº 4002/MUZ-IFSULDEMINAS, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2025

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  SUL  DE  MINAS  GERAIS  –  CAMPUS
MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.179, de 11/08/2022, publicada no DOU
de  15/08/2022,  seção  2,  página  29  e  o  que  consta  no  Processo  nº
23346.000224.2019-24,

RESOLVE

Art. 1º  Conceder Substituição Remunerada  à servidora CAMILLA
CLAUDIA PEREIRA, ocupante do cargo de Assistente de Aluno, SIAPE nº 1999954,
SIAPECAD nº 01786960, lotada e em exercício no(a) Setor de Execução Orcament e
Financeira do Campus Muzambinho, cuja função substituída foi de Coordenador, CD -
04, do(a) Coord Geral de Administra e Financas do Campus Muzambinho, tendo em
vista  o  afastamento  do  titular  para  Licença  para  Tratamento  de  Saúde,  com
fundamento legal no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e Ofício-
Circular nº 01/2005-SRH/MP.

Art. 2º Efeitos Financeiros a partir de 01 de setembro de 2025 até
30 de setembro de 2025.



Publicação: Transparência Ativa em 02 de dezembro de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
RENATO APARECIDO DE SOUZA | Diretor-Geral

Data da Assinatura:
02 de dezembro de 2025 as 16:49 (America/Sao_Paulo)

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
Campus Muzambinho

PORTARIA Nº 4003/MUZ-IFSULDEMINAS, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2025

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  SUL  DE  MINAS  GERAIS  –  CAMPUS
MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.179, de 11/08/2022, publicada no DOU
de  15/08/2022,  seção  2,  página  29  e  o  que  consta  no  Processo  nº
23346.002491.2025-84,

RESOLVE

Conceder  Licença  Casamento  à  servidora  LILIAN  FERNANDES,
ocupante  do  cargo  de  Assistente  de  Aluno,  SIAPE  nº  1830628,  SIAPECAD  nº
01610075, lotada no(a) Biblioteca do Campus Muzambinho, de acordo com o art. 97,
III, 'a', da Lei nº 8.112/90, por 8 (oito) dias, no período de 21/11/2025 a 28/11/2025.



Publicação: Transparência Ativa em 03 de dezembro de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
RENATO APARECIDO DE SOUZA | Diretor-Geral

Data da Assinatura:
03 de dezembro de 2025 as 10:04 (America/Sao_Paulo)

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
Campus Muzambinho

PORTARIA Nº 4015/MUZ-IFSULDEMINAS, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2025

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  SUL  DE  MINAS  GERAIS  –  CAMPUS
MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.179, de 11/08/2022, publicada no DOU
de  15/08/2022,  seção  2,  página  29  e  o  que  consta  no  Processo  nº
23346.000316.2019-12,

RESOLVE

Dispensar  o servidor LUIZ FERNANDO DE OLIVEIRA,  ocupante do
cargo de Assistente em Administração, SIAPE nº 1624742, SIAPECAD nº 01388578,
lotado e em exercício  no(a)  Setor  de Compras,  Contratos e Conven do Campus
Muzambinho, tendo em vista que esteve à disposição da Justiça Eleitoral, atuando na
função de Mesário, nas eleições de 2024, sem prejuízo do salário, vencimento ou
qualquer vantagem, por 1 (um) dia, pelo período de 21/11/2025 a 21/11/2025.



Publicação: Transparência Ativa em 03 de dezembro de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
RENATO APARECIDO DE SOUZA | Diretor-Geral

Data da Assinatura:
03 de dezembro de 2025 as 10:05 (America/Sao_Paulo)

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
Campus Muzambinho

PORTARIA Nº 4016/MUZ-IFSULDEMINAS, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2025

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  SUL  DE  MINAS  GERAIS  –  CAMPUS
MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.179, de 11/08/2022, publicada no DOU
de  15/08/2022,  seção  2,  página  29  e  o  que  consta  no  Processo  nº
23346.001079.2025-47,

RESOLVE

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a
Comissão de Recebimento de Objeto referente à Emenda Parlamentar Individual n°
202514070009,  Deputado  Federal  Odair  Cunha,  que  tem por  objetivo  apoiar  a
reestruturação do IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho:

Nome Matrícula Função Cargo
ROGERIO WILLIAM
FERNANDES BARROSO 1791400 Presidente Analista de Tecnologia da

Informacao

LUCAS RANGEL DOS REIS 3384685 Membro Técnico de Tecnologia da
Informacao

ISABELA CRISTINA PASSOS 2379327 Membro Assistente de Laboratorio

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura com
validade até a conclusão dos trabalhos.

Esse documento foi retificado pela Portaria N.º 4161, de 10/12/2025.

RETIF
IC

ADA



Publicação: Transparência Ativa em 04 de dezembro de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
RENATO APARECIDO DE SOUZA | Diretor-Geral

Data da Assinatura:
04 de dezembro de 2025 as 15:53 (America/Sao_Paulo)

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
Campus Muzambinho

PORTARIA Nº 4065/MUZ-IFSULDEMINAS, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2025

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  SUL  DE  MINAS  GERAIS  –  CAMPUS
MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.179, de 11/08/2022, publicada no DOU
de  15/08/2022,  seção  2,  página  29  e  o  que  consta  no  Processo  nº
23346.001079.2025-47,

RESOLVE

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a
Comissão de Inventário do Patrimônio desta Unidade no ano de 2025:

Nome Matrícula Função Cargo
CARLOS ALBERTO NORONHA
PALOS 1862705 Presidente Administrador

LUIZ FERNANDO DE OLIVEIRA 1624742 Secretário Assistente em
Administração

RENATA CRISTINA DA SILVA 2050165 Membro Assistente de Aluno

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura com
validade até 31/12/2025.



Criado no SIPPAG, Impresso em: segunda-feira, 19 de janeiro de 2026 as 16:54. Página 1 de 2.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
Campus Muzambinho

PORTARIA Nº 4066/MUZ-IFSULDEMINAS, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2025

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  SUL  DE  MINAS  GERAIS  –  CAMPUS
MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.179, de 11/08/2022, publicada no DOU
de  15/08/2022,  seção  2,  página  29  e  o  que  consta  no  Processo  nº
23346.001079.2025-47,

RESOLVE

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a
Comissão de Inventário do Almoxarifado desta Unidade no ano de 2025:

Nome Matrícula Função Cargo
TATHIANA DAMITO BALDINI
PALLOS 1439473 Presidente Nutricionista-Habilitacao

CARLOS GILBERTO BEZERRA
LIMA 1094329 Secretário Auxiliar em Administracao

RENATA CRISTINA DA SILVA 2050165 Membro Assistente de Aluno

Art. 2º Designar o servidor, RENATO MARCOS SANDI SILVA, SIAPE -
1188568, cargo: Auxiliar de Agropecuária, para substituir qualquer um dos membros
acima em seus impedimentos legais.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura com
validade até 31/12/2025.



Publicação: Transparência Ativa em 04 de dezembro de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
RENATO APARECIDO DE SOUZA | Diretor-Geral

Data da Assinatura:
04 de dezembro de 2025 as 16:00 (America/Sao_Paulo)

Tipo de Documento:
Portaria



Publicação: Transparência Ativa em 05 de dezembro de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
RENATO APARECIDO DE SOUZA | Diretor-Geral

Data da Assinatura:
05 de dezembro de 2025 as 13:31 (America/Sao_Paulo)

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
Campus Muzambinho

PORTARIA Nº 4084/MUZ-IFSULDEMINAS, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2025

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  SUL  DE  MINAS  GERAIS  –  CAMPUS
MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.179, de 11/08/2022, publicada no DOU
de  15/08/2022,  seção  2,  página  29  e  o  que  consta  no  Processo  nº
23346.001079.2025-47,

RESOLVE

Art.  1º  Autorizar  a  servidora  ZELIA  DIAS  DE  SOUZA,  SIAPE  nº
1788342, SIAPECAD nº 01564625, Diretora de Administração e Planejamento, para
fazer a indicação dos empenhos de 2025 que serão inscritos em restos a pagar não
processados a liquidar/em liquidação.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor a partir  da presente data com
validade até 31/12/2025.



Publicação: Transparência Ativa em 05 de dezembro de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
RENATO APARECIDO DE SOUZA | Diretor-Geral

Data da Assinatura:
05 de dezembro de 2025 as 13:32 (America/Sao_Paulo)

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
Campus Muzambinho

PORTARIA Nº 4085/MUZ-IFSULDEMINAS, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2025

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  SUL  DE  MINAS  GERAIS  –  CAMPUS
MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.179, de 11/08/2022, publicada no DOU
de  15/08/2022,  seção  2,  página  29  e  o  que  consta  no  Processo  nº
23346.000608.2019-47,

RESOLVE

Art.  1º  Conceder  Substituição  Remunerada  ao  servidor  JOAO
PAULO MARQUES,  ocupante  do  cargo  de  Técnico  em  Agropecuaria,  SIAPE  nº
1942441,  SIAPECAD  nº  01724375,  lotado  no(a)  Coordenadoria  de  Regist
Academicos do Campus Muzambinho, cuja função substituída foi de Coordenador, FG
- 01, do(a) Coordenadoria de Regist Academicos do Campus Muzambinho, tendo em
vista o afastamento do titular para Licença para Capacitação, com fundamento legal
no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e Ofício-Circular nº 01/2005-
SRH/MP.

Art. 2º Efeitos Financeiros a partir de 03 de novembro de 2025 até
28 de novembro de 2025.



Publicação: Transparência Ativa em 05 de dezembro de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
RENATO APARECIDO DE SOUZA | Diretor-Geral

Data da Assinatura:
05 de dezembro de 2025 as 13:33 (America/Sao_Paulo)

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
Campus Muzambinho

PORTARIA Nº 4086/MUZ-IFSULDEMINAS, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2025

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  SUL  DE  MINAS  GERAIS  –  CAMPUS
MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.179, de 11/08/2022, publicada no DOU
de  15/08/2022,  seção  2,  página  29  e  o  que  consta  no  Processo  nº
23346.000767.2020-85,

RESOLVE

Art. 1º  Conceder Substituição Remunerada  à servidora ANDREIA
MONTALVAO  DA  SILVA  SALOMAO,  ocupante  do  cargo  de  Assistente  em
Administração, SIAPE nº 1440209, SIAPECAD nº 01208756, lotada e em exercício
no(a) Setor de Cadastro, Lotação e Pagament do Campus Muzambinho, cuja função
substituída foi de Coordenador, FG - 01, do(a) Coordenad Geral de Gestão de Pessoas
do Campus Muzambinho, tendo em vista o afastamento do titular para Férias, com
fundamento legal no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e Ofício-
Circular nº 01/2005-SRH/MP.

Art. 2º Efeitos Financeiros a partir de 03 de novembro de 2025 até
15 de novembro de 2025.



Publicação: Transparência Ativa em 05 de dezembro de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
RENATO APARECIDO DE SOUZA | Diretor-Geral

Data da Assinatura:
05 de dezembro de 2025 as 16:51 (America/Sao_Paulo)

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
Campus Muzambinho

PORTARIA Nº 4092/MUZ-IFSULDEMINAS, DE 05 DE DEZEMBRO DE 2025

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  SUL  DE  MINAS  GERAIS  –  CAMPUS
MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.179, de 11/08/2022, publicada no DOU
de  15/08/2022,  seção  2,  página  29  e  o  que  consta  no  Processo  nº
23346.001079.2025-47,

RESOLVE

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a
Comissão  Eleitoral  da  eleição  dos  membros  do  NAPI  -  Núcleo  Avançado  de
Administração e Planejamento Institucional:

Nome Matrícula Função Cargo
ZELIA DIAS DE SOUZA 1788342 Membro Contador

LUIZ FERNANDO DE OLIVEIRA 1624742 Membro Assistente em
Administração

SANDRO SOARES DA PENHA 1957476 Membro Assistente em
Administração

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir  da presente data com
validade até o encerramento do processo eleitoral com a homologação do resultado.



Publicação: Transparência Ativa em 08 de dezembro de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
RENATO APARECIDO DE SOUZA | Diretor-Geral

Data da Assinatura:
08 de dezembro de 2025 as 13:03 (America/Sao_Paulo)

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
Campus Muzambinho

PORTARIA Nº 4104/MUZ-IFSULDEMINAS, DE 08 DE DEZEMBRO DE 2025

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  SUL  DE  MINAS  GERAIS  –  CAMPUS
MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.179, de 11/08/2022, publicada no DOU
de  15/08/2022,  seção  2,  página  29  e  o  que  consta  no  Processo  nº
23346.001079.2025-47,

RESOLVE

Art. 1º Conceder ao servidor MARCELO SIMAO DA ROSA, SIAPE nº
1165017, SIAPECAD nº 00092653, permissão de acesso às câmeras de segurança
do  Free  Stall  do  IFSULDEMINAS  -  Campus  Muzambinho,  conforme  INNO
Nº1/2024/CSI/IFSULDEMINAS.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor a partir  da presente data com
validade até 07/12/2026.



Publicação: Transparência Ativa em 09 de dezembro de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
RENATO APARECIDO DE SOUZA | Diretor-Geral

Data da Assinatura:
09 de dezembro de 2025 as 17:04 (America/Sao_Paulo)

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
Campus Muzambinho

PORTARIA Nº 4125/MUZ-IFSULDEMINAS, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2025

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  SUL  DE  MINAS  GERAIS  –  CAMPUS
MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.179, de 11/08/2022, publicada no DOU
de  15/08/2022,  seção  2,  página  29  e  o  que  consta  no  Processo  nº
23346.002539.2025-24,

RESOLVE

Conceder Licença por motivo de falecimento de pessoa da família
ao servidor  MAURILIO VIEIRA DA ROCHA,  ocupante  do  cargo  de  Técnico  em
Alimentos e Laticinios, SIAPE nº 2085808,  SIAPECAD nº 01873698,  lotado no(a)
Setores de Produção Agroindustrial do Campus Muzambinho, de acordo com o art. 11
da Lei 8.745/1993 e art. 97, III, 'b' da Lei nº 8.112/90, por 8 (oito) dias, no período de
24/11/2025 a 01/12/2025.



Publicação: Transparência Ativa em 09 de dezembro de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
RENATO APARECIDO DE SOUZA | Diretor-Geral

Data da Assinatura:
09 de dezembro de 2025 as 17:04 (America/Sao_Paulo)

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
Campus Muzambinho

PORTARIA Nº 4126/MUZ-IFSULDEMINAS, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2025

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  SUL  DE  MINAS  GERAIS  –  CAMPUS
MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.179, de 11/08/2022, publicada no DOU
de  15/08/2022,  seção  2,  página  29  e  o  que  consta  no  Processo  nº
23346.001152.2025-81,

RESOLVE

Art. 1º Conceder Substituição Remunerada à servidora JANUARIA
ANDREA SOUZA REZENDE,  ocupante  do  cargo  de  Professor  de  Ensino  Básico
Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1865051,  SIAPECAD nº 01644845,  lotada no(a)
Coordenadoria Geral de Ensino do Campus Muzambinho, cuja função substituída foi
de  Coordenador,  FG  -  01,  do(a)  Coordenadoria-Geral  de  Extensão  do  Campus
Muzambinho, tendo em vista o afastamento do titular para Férias, com fundamento
legal no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e Ofício-Circular nº
01/2005-SRH/MP.

Art. 2º Efeitos Financeiros a partir de 01 de novembro de 2025 até
20 de novembro de 2025.



Publicação: Transparência Ativa em 09 de dezembro de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
RENATO APARECIDO DE SOUZA | Diretor-Geral

Data da Assinatura:
09 de dezembro de 2025 as 17:04 (America/Sao_Paulo)

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
Campus Muzambinho

PORTARIA Nº 4127/MUZ-IFSULDEMINAS, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2025

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  SUL  DE  MINAS  GERAIS  –  CAMPUS
MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.179, de 11/08/2022, publicada no DOU
de  15/08/2022,  seção  2,  página  29  e  o  que  consta  no  Processo  nº
23346.000369.2019-25,

RESOLVE

Dispensar  a  servidora  CAMILLA CLAUDIA PEREIRA,  ocupante  do
cargo de Assistente de Aluno, SIAPE nº 1999954, SIAPECAD nº 01786960, lotada e
em  exercício  no(a)  Setor  de  Execução  Orcament  e  Financeira  do  Campus
Muzambinho, tendo em vista que esteve à disposição da Justiça Eleitoral, atuando na
função de Mesária, nas eleições de 2018, sem prejuízo do salário, vencimento ou
qualquer vantagem, por 1 (um) dia, pelo período de 05/12/2025 a 05/12/2025.



Criado no SIPPAG, Impresso em: terça-feira, 20 de janeiro de 2026 as 08:31. Página 1 de 2.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
Campus Muzambinho

PORTARIA Nº 4160/MUZ-IFSULDEMINAS, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2025

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  SUL  DE  MINAS  GERAIS  –  CAMPUS
MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.179, de 11/08/2022, publicada no DOU
de  15/08/2022,  seção  2,  página  29  e  o  que  consta  no  Processo  nº
23346.001079.2025-47,

RESOLVE

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a
Comissão de Recebimento de Objeto referente à Emenda 14110019 -  Deputado
Reginaldo Lopes, que tem por objetivo apoiar a reestruturação do IFSULDEMINAS -
Campus Muzambinho:

Nome Matrícula Função Cargo
ROGERIO WILLIAM
FERNANDES BARROSO 1791400 Presidente Analista de Tecnologia da

Informacao

LUCAS RANGEL DOS REIS 3384685 Membro Técnico de Tecnologia da
Informacao

ISABELA CRISTINA PASSOS 2379327 Membro Assistente de Laboratorio

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura com
validade até a conclusão dos trabalhos.



Publicação: Transparência Ativa em 10 de dezembro de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
RENATO APARECIDO DE SOUZA | Diretor-Geral

Data da Assinatura:
10 de dezembro de 2025 as 15:56 (America/Sao_Paulo)

Tipo de Documento:
Portaria

Art.  3º  Retificar  a  Portaria  nº  3086/MUZ-IFSULDEMINAS,  de  30  de
setembro de 2025, Onde se lê: ROGERIO WILLIAM FERNANDES BARROSO, matrícula
1791400,  Função:  Presidente,  Lotação:  Nucleo  de  Tecnologia  da  Informação  do
Campus Muzambinho, leia-se: LUCAS GRANATO NETO, matrícula 1756081, Função:
Presidente Substituto, Lotação: Setor de Suporte de Tecnologia da Informação do
Campus Muzambinho, a partir de 10/12/2025.



Criado no SIPPAG, Impresso em: terça-feira, 20 de janeiro de 2026 as 08:32. Página 1 de 2.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
Campus Muzambinho

PORTARIA Nº 4161/MUZ-IFSULDEMINAS, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2025

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  SUL  DE  MINAS  GERAIS  –  CAMPUS
MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.179, de 11/08/2022, publicada no DOU
de  15/08/2022,  seção  2,  página  29  e  o  que  consta  no  Processo  nº
23346.001079.2025-47,

RESOLVE

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para constituírem a
Comissão de Recebimento de Objeto referente à Emenda Parlamentar Individual n°
202514070009,  Deputado  Federal  Odair  Cunha,  que  tem por  objetivo  apoiar  a
reestruturação do IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho:

Nome Matrícula Função Cargo
ROGERIO WILLIAM
FERNANDES BARROSO 1791400 Presidente Analista de Tecnologia da

Informacao

LUCAS RANGEL DOS REIS 3384685 Membro Técnico de Tecnologia da
Informacao

ISABELA CRISTINA PASSOS 2379327 Membro Assistente de Laboratorio

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura com
validade até a conclusão dos trabalhos.



Publicação: Transparência Ativa em 10 de dezembro de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
RENATO APARECIDO DE SOUZA | Diretor-Geral

Data da Assinatura:
10 de dezembro de 2025 as 15:57 (America/Sao_Paulo)

Tipo de Documento:
Portaria

Art.  3º  Retificar  a  Portaria  nº  4016/MUZ-IFSULDEMINAS,  de  03  de
dezembro de 2025, Onde se lê: ROGERIO WILLIAM FERNANDES BARROSO, matrícula
1791400,  Função:  Presidente,  Lotação:  Nucleo  de  Tecnologia  da  Informação  do
Campus Muzambinho, leia-se: LUCAS GRANATO NETO, matrícula 1756081, Função:
Presidente Substituto, Lotação: Setor de Suporte de Tecnologia da Informação do
Campus Muzambinho, a partir de 10/12/2025.



Publicação: Transparência Ativa em 11 de dezembro de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
RENATO APARECIDO DE SOUZA | Diretor-Geral

Data da Assinatura:
11 de dezembro de 2025 as 13:53 (America/Sao_Paulo)

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
Campus Muzambinho

PORTARIA Nº 4167/MUZ-IFSULDEMINAS, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2025

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  SUL  DE  MINAS  GERAIS  –  CAMPUS
MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.179, de 11/08/2022, publicada no DOU
de  15/08/2022,  seção  2,  página  29  e  o  que  consta  no  Processo  nº
23346.000599.2019-94,

RESOLVE

Art. 1º  Conceder Substituição Remunerada  ao servidor DORIVAL
ALVES NETO, ocupante do cargo de Administrador, SIAPE nº 1586115, SIAPECAD nº
01350576,  lotado no(a) Coordenadoria Geral de Gestão de Pessoas,  cuja função
substituída foi de Chefe, FG - 03, do(a) Setor de Cadastro, Lotação e Pagament do
Campus  Muzambinho,  tendo em vista o afastamento do titular  para Férias,  com
fundamento legal no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990 e Ofício-
Circular nº 01/2005-SRH/MP.

Art. 2º Efeitos Financeiros a partir de 17 de novembro de 2025 até
28 de novembro de 2025.



Criado no SIPPAG, Impresso em: terça-feira, 20 de janeiro de 2026 as 08:49. Página 1 de 2.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
Campus Muzambinho

PORTARIA Nº 4173/MUZ-IFSULDEMINAS, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2025

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  SUL  DE  MINAS  GERAIS  –  CAMPUS
MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.179, de 11/08/2022, publicada no DOU
de  15/08/2022,  seção  2,  página  29  e  o  que  consta  no  Processo  nº
23346.001443.2025-79,

RESOLVE

Art. 1º Designar como Fiscais os servidores, conforme se segue, bem
como  aprovar  as  Atribuições  do  Fiscal  do  Contrato,  no  âmbito  do(a)  Campus
Muzambinho, de acordo com o previsto no art. 67 da Lei n 8.666, de 21 de junho de
1993, e legislação correlata, na Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 25 de
maio de 2017, com efeitos jurídicos desde a data de assinatura do instrumento
contratual. Licitação: Pregão Eletrônico nº 613/2023 Contrato: Termo Aditivo nº
02/2025 ref. ao Contrato nº 11/2023 Contratada: ARTEBRILHO LOCAÇÃO DE MÃO
DE OBRA TEMPORÁRIA LTDA, Objeto: Contratação, em regime de empreitada por
preço global  por  grupo,  de empresa especializada para a prestação de serviços
terceirizados de Copa e Cozinha, no Campus Muzambinho do IFSULDEMINAS. (Lei
8666/93). Vigência Contratual: 01/08/2025 a 31/07/2026.



Publicação: Transparência Ativa em 11 de dezembro de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
RENATO APARECIDO DE SOUZA | Diretor-Geral

Data da Assinatura:
11 de dezembro de 2025 as 16:43 (America/Sao_Paulo)

Tipo de Documento:
Portaria

Nome Matrícula Função Cargo

CARLOS GILBERTO BEZERRA
LIMA 1094329

Fiscal
Administrativo

Titular
Auxiliar em Administracao

TATHIANA DAMITO BALDINI
PALLOS 1439473

Fiscal
Administrativa

Substituta
Nutricionista-Habilitacao

TATHIANA DAMITO BALDINI
PALLOS 1439473 Fiscal Técnica

Titular Nutricionista-Habilitacao

CLELIA MARA TARDELLI 1919850 Fiscal Técnica
Substituta Assistente Social

Art. 2º Alterar a PORTARIA Nº 3593/MUZ-IFSULDEMINAS, DE 04
DE NOVEMBRO DE 2025.



Criado no SIPPAG, Impresso em: terça-feira, 20 de janeiro de 2026 as 08:50. Página 1 de 2.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
Campus Muzambinho

PORTARIA Nº 4202/MUZ-IFSULDEMINAS, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2025

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  SUL  DE  MINAS  GERAIS  –  CAMPUS
MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.179, de 11/08/2022, publicada no DOU
de  15/08/2022,  seção  2,  página  29  e  o  que  consta  no  Processo  nº
23346.001621.2025-61,

RESOLVE

Art. 1º Designar como Fiscais os servidores, conforme se segue, bem
como  aprovar  as  atribuições  do  Fiscal  do  Contrato,  no  âmbito  do(a)  Campus
Muzambinho, de acordo com o previsto no art. 117 da Lei nº 14.133, de 1 de abril de
2021, e legislação correlata, na Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 25 de
maio de 2017, com efeitos jurídicos desde a data de assinatura do instrumento
contratual. Licitação: Dispensa de Licitação Nº 90609/2025 Contrato: Contrato Nº
614/2025 Contratada: FADEMA - FUNDAÇÃO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA
EXTENSÃO,  PESQUISA,  ENSINO  PROFISSIONALIZANTE  E  TECNOLÓGICO  -  CNPJ:
03.049.886/0001-56,Objeto: Contratação da Fundação de Apoio para Gerenciamento
Administrativo e Financeiro dos Projetos de Extensão do Campus Muzambinho do
IFSULDEMINAS. Vigência Contratual: 06/08/2025 a 06/10/2026



Publicação: Transparência Ativa em 15 de dezembro de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
RENATO APARECIDO DE SOUZA | Diretor-Geral

Data da Assinatura:
15 de dezembro de 2025 as 15:59 (America/Sao_Paulo)

Tipo de Documento:
Portaria

Nome Matrícula Função
JULIANA CRISTINA DOS SANTOS 1279951 Fiscal Administrativa
ARACELE GARCIA DE OLIVEIRA FASSBINDER 1566251 Fiscal Técnica
ARNALDO SIFUENTES PINHEIRO LEITAO 2247946 Fiscal Técnico
ELISANGELA SILVA 1668690 Fiscal Técnica
GERALDO GOMES DE OLIVEIRA JUNIOR 2926284 Fiscal Técnico
HEBER ROCHA MOREIRA 2719256 Fiscal Técnico
LUCAS EDUARDO DE OLIVEIRA APARECIDO 1398576 Fiscal Técnico
PRISCILA MISSAKI NAKAMURA 2132330 Fiscal Técnica
VALDIRENE PEREIRA COSTA 1833712 Fiscal Técnica
WONDER PASSONI HIGINO 2127614 Fiscal Técnico

Art. 2º Alterar a PORTARIA Nº 2415/MUZ-IFSULDEMINAS, DE 15
DE AGOSTO DE 2025.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data com validade até
06/10/2026.



Criado no SIPPAG, Impresso em: terça-feira, 20 de janeiro de 2026 as 08:52. Página 1 de 2.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
Campus Muzambinho

PORTARIA Nº 4235/MUZ-IFSULDEMINAS, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2025

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  SUL  DE  MINAS  GERAIS  –  CAMPUS
MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.179, de 11/08/2022, publicada no DOU
de  15/08/2022,  seção  2,  página  29  e  o  que  consta  no  Processo  nº
23346.002082.2025-88,

RESOLVE

Art. 1º Designar como Fiscais os servidores, conforme se segue, bem
como  aprovar  as  atribuições  do  Fiscal  do  Contrato,  no  âmbito  do(a)  Campus
Muzambinho, de acordo com o previsto no art. 117 da Lei nº 14.133, de 1 de abril de
2021, e legislação correlata, na Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 25 de
maio de 2017, com efeitos jurídicos desde a data de assinatura do instrumento
contratual. Licitação:  Dispensa de Licitação nº 90612/2025, Contrato:  nº 90617
/2025, Contratada: Fundação de Apoio ao Desenvolvimento da Extensão, Pesquisa,
Ensino Profissionalizante e Tecnológico (FADEMA) CNPJ: 03.049.886/0001-56, Objeto:
Contratação da Fundação de Apoio (Fadema) para gerenciamento administrativo e
financeiro de projetos diversos do Campus Muzambinho do IFSULDEMINAS. Vigência
Contratual: 15/10/2025 a 15/10/2026.



Publicação: Transparência Ativa em 16 de dezembro de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
RENATO APARECIDO DE SOUZA | Diretor-Geral

Data da Assinatura:
16 de dezembro de 2025 as 16:16 (America/Sao_Paulo)

Tipo de Documento:
Portaria

Nome Matrícula Função
JULIANA CRISTINA DOS SANTOS 1279951 Fiscal Administrativa
ANA CAROLINA RESENDE MAIA 1274299 Fiscal Técnica
ARACELE GARCIA DE OLIVEIRA FASSBINDER 1566251 Fiscal Técnica
ARNALDO SIFUENTES PINHEIRO LEITAO 2247946 Fiscal Técnico
ELBA SHARON DIAS 1999688 Fiscal Técnica
HEBER ROCHA MOREIRA 2719256 Fiscal Técnico
PAULO CESAR DOS SANTOS 2719148 Fiscal Técnico

Art. 2º Alteração da PORTARIA Nº 3414/MUZ-IFSULDEMINAS, DE 22 DE
OUTUBRO DE 2025.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor a partir  da presente data com
validade até 15/10/2026.



Publicação: Transparência Ativa em 24 de dezembro de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
RENATO APARECIDO DE SOUZA | Diretor-Geral

Data da Assinatura:
24 de dezembro de 2025 as 09:45 (America/Sao_Paulo)

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
Campus Muzambinho

PORTARIA Nº 4373/MUZ-IFSULDEMINAS, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2025

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  SUL  DE  MINAS  GERAIS  –  CAMPUS
MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.179, de 11/08/2022, publicada no DOU
de  15/08/2022,  seção  2,  página  29  e  o  que  consta  no  Processo  nº
23346.000608.2019-47,

RESOLVE

Art.  1º  Conceder  Substituição  Remunerada  ao  servidor  JOAO
PAULO MARQUES,  ocupante  do  cargo  de  Técnico  em  Agropecuaria,  SIAPE  nº
1942441,  SIAPECAD  nº  01724375,  lotado  no(a)  Coordenadoria  de  Regist
Academicos do Campus Muzambinho, cuja função substituída foi de Coordenador, FG
- 01, do(a) Coordenadoria de Regist Academicos do Campus Muzambinho, tendo em
vista o afastamento do titular para Férias, com fundamento legal no art. 38 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990 e Ofício-Circular nº 01/2005-SRH/MP.

Art. 2º Efeitos Financeiros a partir de 08 de dezembro de 2025 até
19 de dezembro de 2025.



Publicação: Transparência Ativa em 24 de dezembro de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
RENATO APARECIDO DE SOUZA | Diretor-Geral

Data da Assinatura:
24 de dezembro de 2025 as 09:48 (America/Sao_Paulo)

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
Campus Muzambinho

PORTARIA Nº 4374/MUZ-IFSULDEMINAS, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2025

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  SUL  DE  MINAS  GERAIS  –  CAMPUS
MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.179, de 11/08/2022, publicada no DOU
de  15/08/2022,  seção  2,  página  29  e  o  que  consta  no  Processo  nº
23346.001079.2025-47,

RESOLVE

Art. 1º Designar o servidor WALBERT JUNIOR REIS DOS SANTOS,
Professor  de  Ensino  Básico  Técnico  e  Tecnológico,  SIAPE  nº  1984704,  como
responsável para coordenar o Laboratório de Geologia e Pedologia e o Laboratório de
Física do Solo do IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho.

Art. 2º Essa portaria entra em vigência na data de sua publicação,
com validade até 31 de dezembro de 2025, convalidando os atos a partir de 2 de
janeiro de 2025.



Publicação: Transparência Ativa em 24 de dezembro de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
RENATO APARECIDO DE SOUZA | Diretor-Geral

Data da Assinatura:
24 de dezembro de 2025 as 09:48 (America/Sao_Paulo)

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
Campus Muzambinho

PORTARIA Nº 4375/MUZ-IFSULDEMINAS, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2025

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  SUL  DE  MINAS  GERAIS  –  CAMPUS
MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.179, de 11/08/2022, publicada no DOU
de  15/08/2022,  seção  2,  página  29  e  o  que  consta  no  Processo  nº
23346.001079.2025-47,

RESOLVE

Art. 1º Designar o servidor MARCELO ANTONIO MORAIS, Técnico em
Agropecuaria, SIAPE nº 2519627, como responsável para coordenar o Laboratório de
Ensino, Pesquisa e Produção de Suínos - Suinocultura do IFSULDEMINAS - Campus
Muzambinho.

Art. 2º Essa portaria entra em vigência na data de sua publicação,
com validade até 31 de dezembro de 2025, convalidando os atos a partir de 2 de
janeiro de 2025.



Publicação: Transparência Ativa em 24 de dezembro de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
RENATO APARECIDO DE SOUZA | Diretor-Geral

Data da Assinatura:
24 de dezembro de 2025 as 09:48 (America/Sao_Paulo)

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
Campus Muzambinho

PORTARIA Nº 4376/MUZ-IFSULDEMINAS, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2025

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  SUL  DE  MINAS  GERAIS  –  CAMPUS
MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.179, de 11/08/2022, publicada no DOU
de  15/08/2022,  seção  2,  página  29  e  o  que  consta  no  Processo  nº
23346.001079.2025-47,

RESOLVE

Art. 1º Designar a servidora PRISCILA PEREIRA BOTREL, Professor de
Ensino Básico Técnico e Tecnológico, SIAPE nº 1877466,  como responsável para
coordenar  o  Laboratório  de  Biotecnologia  e  Cultura  de  Tecidos  Vegetais  do
IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho.

Art. 2º Essa portaria entra em vigência na data de sua publicação,
com validade até 31 de dezembro de 2025, convalidando os atos a partir de 2 de
janeiro de 2025.



Publicação: Transparência Ativa em 24 de dezembro de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
RENATO APARECIDO DE SOUZA | Diretor-Geral

Data da Assinatura:
24 de dezembro de 2025 as 09:48 (America/Sao_Paulo)

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
Campus Muzambinho

PORTARIA Nº 4377/MUZ-IFSULDEMINAS, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2025

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  SUL  DE  MINAS  GERAIS  –  CAMPUS
MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.179, de 11/08/2022, publicada no DOU
de  15/08/2022,  seção  2,  página  29  e  o  que  consta  no  Processo  nº
23346.001079.2025-47,

RESOLVE

Art.  1º  Designar  a servidora ANNA LYGIA DE REZENDE MACIEL,
Professor  de  Ensino  Básico  Técnico  e  Tecnológico,  SIAPE  nº  1367326,  como
responsável  para coordenar o Laboratório de Biotecnologia e Cultura de Tecidos
Vegetais do IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho.

Art. 2º Essa portaria entra em vigência na data de sua publicação,
com validade até 31 de dezembro de 2025, convalidando os atos a partir de 2 de
janeiro de 2025.



Publicação: Transparência Ativa em 24 de dezembro de 2025

 Autenticidade

Documento assinado eletronicamente sob fundamentação, por:
RENATO APARECIDO DE SOUZA | Diretor-Geral

Data da Assinatura:
24 de dezembro de 2025 as 09:48 (America/Sao_Paulo)

Tipo de Documento:
Portaria

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
Campus Muzambinho

PORTARIA Nº 4378/MUZ-IFSULDEMINAS, DE 24 DE DEZEMBRO DE 2025

O  DIRETOR  GERAL  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE  EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA  E  TECNOLOGIA  DO  SUL  DE  MINAS  GERAIS  –  CAMPUS
MUZAMBINHO, nomeado pela Portaria nº 1.179, de 11/08/2022, publicada no DOU
de  15/08/2022,  seção  2,  página  29  e  o  que  consta  no  Processo  nº
23346.001079.2025-47,

RESOLVE

Art.  1º  Designar  o  servidor  FRANCISCO  HELTON  SA  DE  LIMA,
Professor  de  Ensino  Básico  Técnico  e  Tecnológico,  SIAPE  nº  1839054,  como
responsável para coordenar o Laboratório de Produção - Bovinocultura de Corte do
IFSULDEMINAS - Campus Muzambinho..

Art. 2º Essa portaria entra em vigência na data de sua publicação,
com validade até 31 de dezembro de 2025, convalidando os atos a partir de 2 de
janeiro de 2025.


